
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484  31Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 71 DE 20 DE OUTUBRO DE 2017
Nome: JOSÉ EDMAR LOPES GREGÓRIO DA SILVA
Id. Funcional nº 3277976/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Gerência de Recursos Humanos
Número de dias: 30 (trinta)
Período da Licença: 02 a 31.10.2017
Triênio: 17/03/2009 a 16/03/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 240190

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 027/2017.
OBJETO Conservação com Revestimento Primário da Rodovia 
PA-256, trecho: Travessia do Rio Capim / PA-150 (Tailândia), 
sub-trecho: Travessia do Rio Capim / Vila Nova, com extensão 
de 51,00 km e Pavimentação dos Perímetros Urbanos, sob 
jurisdição do 7º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, por 
questões de ordem administrativa, fi ca adiada para o dia 
14/11/2017, às 10:00 horas, a sessão de recebimento e abertura 
dos invólucros contendo a documentação e Propostas da 
Concorrência em referência, mantendo-se as demais disposições 
do Edital.
Belém, 20 de outubro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 240100
PORTARIA Nº 147 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Estado de Transportes, no uso das 
atribuições legais que são delegadas e;
CONSIDERANDO que a servidora foi nomeada pelo cargo 
em comissão através da PORTARIA Nº 1.323/2017-CCG de 
18.10.2017, publicado no DOE nº 33.482 de 19.10.2017;
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 262 de 04.07.2012, publicada 
no DOE nº 32.194 de 09.07.2012, a função gratifi cada, padrão 
FG-04 de Supervisor de Terminais, concedida a  servidora LUIZA 
TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA, Id. Funcional nº 5608384/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças – 
Administrador, a contar de 15.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 240084

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 028/2017.
OBJETO: Conservação com Revestimento Primário da Rodovia 
PA-256, trecho: Travessia do Rio Capim / PA-150 (Tailândia), 
sub-trecho: Vila Nova / Entroncamento da PA-451, com extensão 
de 58,00 km e Pavimentação dos Perímetros Urbanos, sob 
jurisdição do 7º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, por 
questões de ordem administrativa, fi ca adiada para o dia 
16/10/2017, às 10:00 horas, a sessão de recebimento e abertura 
dos invólucros contendo a documentação e Propostas da 
Concorrência em referência, mantendo-se as demais disposições 
do Edital.
Belém, 20 de outubro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 240102

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 029/2017.
OBJETO: Conservação com Revestimento Primário da Rodovia 
PA-256, trecho: Travessia do Rio Capim / PA-150 (Tailândia), 
sub-trecho: Vila Forquilha / PA-150 (Tailândia), com extensão 
de 43,50 km e Pavimentação dos Perímetros Urbanos, sob 
jurisdição do 7º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, por 
questões de ordem administrativa, fi ca adiada para o dia 
17/10/2017, às 10:00 horas, a sessão de recebimento e abertura 
dos invólucros contendo a documentação e Propostas da 
Concorrência em referência, mantendo-se as demais disposições 
do Edital.
Belém, 20 de outubro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN.

Protocolo: 240106

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a 
análise conjunta da Comissão Especial de Licitação e parecer 
da Gerência Jurídica e do Controle Interno, responsáveis pelo 
processo licitatório na modalidade tipo Concorrência nº 01/2017-
CPL/CPH, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DOS 
TERMINAIS HIDROVIÁRIOS DE PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO 
DE ALMERIM, E DE PASSAGEIROS E CARGAS NO MUNICÍPIO DE 
PRAINHA, NO ESTADO DO PARÁ, que visa atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, referente ao Processo 
nº 2017/211922.
E, considerando que todo o processo licitatório tramitou dentro 
dos ditames legais, e que a licitação acolheu regularmente aos 
interesses da Administração Pública, obtendo a ratifi cação e o 
aprovo desta Presidência, assim decido:
HOMOLOGAR  a contratação da empresa ENGEPORT ENGENHARIA 
EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF- 08.064.865/0001-23, pelo 
valor global contratado de R$6.989.895,23 (seis milhões, 
novecentos e oitenta e nove mil, oitocentos e noventa e cinco 
reais e vinte e três centavos).
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém/PA, 19 de outubro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 240076
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a 
análise conjunta da Comissão Especial de Licitação e parecer 
da Gerência Jurídica e do Controle Interno, responsáveis pelo 
processo licitatório na modalidade tipo Concorrência nº 02/2017-
CPL/CPH, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO 
DOS TERMINAIS HIDROVIÁRIOS DE PASSAGEIROS E CARGAS 
NOS MUNICÍPIOS DE FARO E TERRA SANTA, NO ESTADO DO 
PARÁ, que visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará, referente ao Processo nº 2017/211948.
E, considerando que todo o processo licitatório tramitou dentro 
dos ditames legais, e que a licitação acolheu regularmente aos 
interesses da Administração Pública, obtendo a ratifi cação e o 
aprovo desta Presidência, assim decido:
HOMOLOGAR  a contratação da empresa ENGEPORT ENGENHARIA 
EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF- 08.064.865/0001-23, pelo 
valor global contratado de R$8.239.820,51 (oito milhões, 
duzentos e trinta e nove mil, oitocentos e vinte reais e cinquenta 
e um centavos).
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém/PA, 19 de outubro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 240079

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 01/2017.
Participes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará -ARCON-PA- P.M. de Marabá.Fundamento 
Legal: art.116 da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, 
no art. 23, VIII da Lei 12587/12, a Lei Estadual 6.099/97 Lei 
Complementar nº 101, de 4/5/2000, e ao Decreto Estadual nº 
733/2013, de 13/05/2013
Objeto: Cooperação técnico-operacional, visando a 
descentralização do acompanhamento e da fi scalização dos 
serviços de transporte intermunicipal de passageiros no Município 
de Marabá, a ser executado pelo órgão gerenciador de trânsito 
municipal.Vigência: 20.10.2017  a 19.10.2019.Foro: Belém-
Pa.Data da assinatura:20.10.2017.Diretor Geral da ARCON-
PA:Bruno Henrique Reis Guedes.Prefeito Municipal de Marabá: 
Sebastião Miranda Filho.

Protocolo: 240134

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 04/2017

Processo n.: 2017/447598
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666/93.
Contratada: Associação Brasileira de Agências Reguladoras – 
ABAR – CNPJ nº 03.657.354/0001-00. Endereço: SAUS Sul – 
Quadra 04 – Lote 09/10 – Bloco A – Sala 940 – Ed. Victória Offi  ce 
Tower – Brasília/DF – CEP 70.070-938.
Objeto: Cota Extra Anuidade 2017 ABAR.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei Federal 8.666/93.
Valor: R$ 19.580,00.
Belém, 20 de outubro de 2017.
Ordenador: Bruno Henrique Reis Guedes – Diretor Geral/ARCON/
PA

Protocolo: 239988

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

CONTRATO
.

Contrato nº 043/2017-SEDAP
Inexigibilidade n° 006/2017 – SEDAP
Objeto: Locação de espaço físico na 23ª Edição do Salon Du 
Chocolat  de Paris.
Valor :R$ 270.000,00
Ação do Programa: 8447;
Natureza da Despesa: 335041
Fonte do Recurso: 0135 e 0335
Data Assinatura: 20/10/2017
Vigência: 20/10/2017 a 30/11/2017
Contratado: Fundação Ilhéus Promoções e Eventos – Ilhéus 
Convention Bureau
Endereço: Rua Almirante Aurélio Linhares, nº 144, Bairro Centro, 
CEP: 45.653-005. Ilhéus/BA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 240162

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2017
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 
260/2017 e justifi cativa técnica juntados aos Autos do Processo 
nº 2017/411200, AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação nº 006/2017, com fundamento no Art. 25, incisos I, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, para locação de espaço 
físico especifi cado na proposta anexa aos autos, localizado no 


